
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 25 de novembro de 2017 – 23 
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 28/2017.
 RETIFICA NO ATO DE Concessão de Férias Prêmio ref . ao servi-
dor: Cataguases – E . E . “Francisco Inácio Peixoto” – Masp:380 .486-1, 
Odete valverde Oliveira Almeida, PEBIvL (admissão 01), por 
motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 33/17, publicado 
em 07/10/17.Onde se lê: 5º quinq. a/c de 27/08/17. Leia-se: 5º quinq. 
a/c de 25/08/17;Leopoldina – E. E. “Sebastião Silva Coutinho” – 
Masp:389 .739-4, Warlley Moraes Botelho, PEBIIIP (admissão 01) . Ato 
nº 20/13, publicado em 15/05/13, por motivo de incorreção na data da 
vigência. Onde se lê: 5º quinq. de exercício a/p de 20/04/13. Leia-se: 5º 
quinq. de exercício a/p de 03/05/13;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 06/2017.
 RETIFICA NO ATO DE Gratificação de Incentivo à Docência ref. ao 
servidor: Leopoldina – Servidor sem lotação em afastamento prelimi-
nar à aposentadoria . Masp:328 .927-9, Marília de Oliveira Barbosa Frei-
tas, PEBIIP (admissão 01). Ato nº 08/05 publicado em 16/03/05, por 
motivo de incorreção no masp . Onde se lê: Masp:328 .929-9 .Leia-se: 
Masp:328 .927-9;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 15/2017.
 RETIFICA O ATO DE Quinquênio Magistério ref . ao servidor:Cataguases 
– E . E . “Francisco Inácio Peixoto” – Masp:838 .841-5, Silvana Claudia 
Cumani, PEBIIIJ (admissão 02), por motivo de incorreção na data da 
vigência. Ato nº 02/03, publicado em 22/01/03. Onde se lê: ref. ao 1º 
quinq. a/p de 02/09/02 (data do exercício).Leia-se: ref. ao 1º quinq. 
mag. a/p de 28/08/02 (data do exercício);

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 30/2017.
 RETIFICA a Retificação de Concessão de Férias-Prêmio ref. ao servi-
dor: Cataguases – E . E . “Francisco Inácio Peixoto” – Masp:380 .486-1, 
Odete valverde Oliveira Almeida, PEBIvL (admissão 01), por 
motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 24/17, publicado em 
07/10/17. Onde se lê: 4º quinq. a/c de 28/09/12. Leia-se: 4º quinq. a/c 
de 26/08/12;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 09/2017.
 RETIFICA, O ATO de Revogação de Concessão de Gratifica-
ção por curso de Pós Graduação referente ao servidor: Leopoldina 
– Servidor sem lotação em afastamento preliminar à aposentadoria . 
Masp:328 .927-9, Marília de Oliveira Barbosa Freitas, PEBIIP (admis-
são 01). Ato nº 15/14 publicado em 03/06/14, por motivo de incorre-
ção na data da vigência. Onde se lê: a/p de 05/01/08. Leia-se: a/p de 
31/12/10; 

24 1032600 - 1
 DIRETOR DA SRE/LEOPOLDINA
 SIDILÚCIO RIBEIRO SENRA .
 ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 20/2017.
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, ao servidor:Recreio 
– E . E . “Presidente Carlos Luz” – Masp:388 .557-1, Eduardo Henrique 
Azevedo, PEBIIIP (admissão 01), a/p de 07/11/17;

 AFASTAMENTO CASAMENTO – ATO Nº 10/2017.
 REGISTRA, nos termos do art. 201, “a”, da Lei nº 869, de 05/07/1952, 
por oito dias, de:Cataguases – E . E . “Francisco Inácio Peixoto” – 
Masp:877.365-7, Neide da Silva Oliveira, ATB2E, a/p de 05/10/17; E. E. 
“Francisco Inácio Peixoto” – Masp:877 .365-7, Neide da Silva Oliveira, 
PEBD1A, a/p de 05/10/17;E.E. “Guido Marliére” – Masp:1.348.513-1, 
Alyne Cristina da Silva Gomes Sales, PEBIA (admissão 03), a/p de 
14/10/17;Leopoldina – E. E. “Justiniano Fonseca” – Masp:1.278.385-8, 
Kelly Cristina Batista Campos,PEBIA (admissão 01) a/p de 01/11/17;

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 22/2017.
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito 
dias, dos servidores:Leopoldina – E . E . “Sebastião Silva Coutinho” 
– Masp:1 .407 .300-1, Claudemira Modesto Correa Montan, ASBDIA 
(admissão 01), a/p de 11/10/17;

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 37/2017.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:Além Paraíba – E. E. 
“Sebastião Cerqueira” – Masp:1 .141 .272-3, Milena Ferreira Passarini, 
PEBIB (admissão 03), ref. ao 1º quinq. de exercício a/p de 25/10/17, 
com aproveitamento de tempo no PEB3A (admissão 01) do qual foi 
exonerado;Cataguases – E . E . “Dr . Norberto Custódio Ferreira” – 
Masp:344 .413-0, Fernanda Rocha Rodrigues, PEBIA (admissão 04), 
ref. ao 1º e 2º quinquênios de exercício a/p de 19/06/17 com aprovei-
tamento de tempo no PEBD1A do qual foi dispensado;Leopoldina – E . 
E . “Emílio Ramos Pinto” – Masp:369 .527-7, vânia Lúcia Stethane de 
Araújo e Silva, ATB4H (admissão 02) ref. ao 6º quinq. de exercício a/p 
de 25/07/16; SRE/Leopoldina – Masp:449.334-2, Érica Angelina Netto 
de Almeida, TDE5G/FGD5 (admissão 01), ref. ao 4º quinq. de exercício 
a/p de 18/10/17;Masp:1.181.727-7, Marliene Barros Lacerda, TDE2D/
FGD4 (admissão 01), ref. ao 2º quinq. de exercício a/p de 28/10/17;

 LICENÇA PATERNIDADE – ATO Nº 06/2017.
 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias, ao servidor: Além Paraíba – E. E. “Sebas-
tião Cerqueira” – Masp:1 .448 .542-9, Francisco José Santos Dutra, 
PEBDIA (admissão 01), a/p de 30/10/17; E. E. “Sebastião Cerqueira” 
– Masp:1 .448 .542-9, Francisco José Santos Dutra, PEBDIA (admissão 
02), a/p de 30/10/17;
 OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 01/2017.
 REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do § 4º, 
art . 23 da Lei nº 21710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15 .293, de 
2004, do servidor: Cataguases – Servidor sem lotação/Aposentado.
Masp:214.977-1, Walda Ribeiro Lobo, PEB2P/DI, (admissão 02) pelo 
recebimento do dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da 
parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo apos-
tilado de provimento em comissão de Diretor de Escola, DI, a partir 
de 23/11/2017, em cumprimento à Ação Judicial Processo nº 5158097-
11 .2017 .8 .13 .0024;

 PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCLUSÃO – ATO Nº 27/2017.
 CONCLuI O PROCESSO ADMINISTRATIvO, instaurado pela Por-
taria SRE/Leopoldina nº 26/2017, publicada no MG 14/11/17, referente 
ao servidor: Recreio – Masp:388 .557-1, E .H .A ., PEBIIIP (admissão 01) 
e DECIDE pela manutenção da vigência do 6º ao 8º biênios, sem repo-
sição de débito por concluir que não houve “má fé” e por ter a adminis-
tração perdido o prazo para rever seus atos com fulcro no art . 65 da Lei 
14.184 de 31/01/02, combinado com a Resolução nº 37 de 12/09/05, 
para regularização dos registros funcionais do servidor;

 PORTARIA Nº 06/2017.
 Constitui Comissão Especial para proceder ao levantamento do inven-
tário de almoxarifado da Secretaria de Estado da Educação/Supe-
rintendência Regional de Ensino de Leopoldina e dá outras outras 
providências .
A SECRETáRIA DE ESTADO DA EDuCAÇÃO, no uso das atribui-
ções e considerando o disposto no Decreto Estadual nº 47 .282 de 30 
de outubro de 2017 .
 RESOLvE:
 Art . 1º - Fica Constituída junto à Superintendência Regional de Ensino 
de Leopoldina, Comissão Especial de Inventário com a finalidade de 
proceder ao levantamento e registro anual de estoque existente no 
Almoxarifado Superintendência Regional de Ensino de Leopoldina .
§ 1º - A comissão, sob presidência do primeiro membro, será composta 
pelos servidores: Fernanda Campos de Mello Barbosa – masp:954 .670-6, 
Márcia Helena do Carmo Dutra Dias – masp:1 .059 .021-4 e Maria Cris-
tina Côrtes Reis Ramalho – masp:388 .570-4 .
§ 2º - Os trabalhos da Comissão iniciarão a partir da publicação desta 
portaria, devendo ser concluídos até o dia 04 de dezembro de 2017 
com a finalização do inventário e entrega do relatório até dia 03 de 
janeiro de 2018 .
§ 3º - Compete a Superintendência de Planejamento e Finanças desta 
Secretaria acompanhar os trabalhos e, no final, ratificar o relatório 
conclusivo .
§ 4º - O Almoxarifado permanecerá fechado durante a realização 
dos trabalhos, não efetuando qualquer saída de material durante este 
período .
§ 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
 Sidilúcio Ribeiro Senra
 Diretor Educacional da SRE/Leopoldina. 

24 1032599 - 1

SrE de montes claros
Diretor em Exercício – Roberto Jairo Torres
OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 005/2017 – Registra Opção 
Remuneratória nos termos do Inciso II, Art . 27 da Lei Delegada n .º 174 
de 2007, com redação dada pelo Art . 7º da Lei Delegada n .º 182, de 
21/01/2011 do(s) servidor(es): MONTES CLAROS, SRE de Montes 
Claros, MaSP .1357067-6, Fábio Fernandes Lima, ANEI 1A, adm . 02, 
pela remuneração do seu cargo efetivo acrescida de 50% ( cinquenta 
por cento) do vencimento do cargo em comissão DAD-3, ED 1100316, 
a contar de 23/11/2017, vinculado ao cargo efetivo de ANEI 1A, adm. 
02 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA DE DIRETOR DE ESCOLA – ATO Nº 
048/2017 – REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do 
inciso II, §3° art . 23 da Lei n .º 21 .710 de 2015 e Art . 28-A da Lei n .º 
15 .293 de 2004 do(s) servidor(es): MONTES CLAROS, SRE de Mon-
tes Claros – Aposentado, MaSP .363952-3, Lucinda do Socorro Barbosa 
Andrade, PEB2P, adm . 01 e PEB3P, adm . 02, pela remuneração dos 
cargos efetivos acrescida da parcela de 50 % (cinquenta por cento) do 
vencimento do cargo em que foi apostilado à fração de 3/6, Diretor 
de Escola - D III, a partir de 21/09/2017, vinculado ao cargo PEB2P, 
adm . 01 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA DE SECRETáRIO DE ESCOLA – ATO 
Nº 16/2017 – REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos 
do inciso II, art . 23 da Lei n .º 21 .710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 
15 .293, de 2004, do(s) Servidor(es): MONTES CLAROS, E .E .João de 
Freitas Neto, MaSP .851334-3, Cibele xavier Brant Almeida, ATB5H, 
adm . 01, pela remuneração do cargo efetivo acrescida de 50% (cin-
quenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Escola – SE III, a partir de 23/11/2017, com vinculação 
ao cargo de ATB5H, adm . 01 .

24 1032376 - 1

SrE de Pirapora
Diretora: Wanderleia Maria de Freitas Pinheiro

FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 19/2017
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117, 
do ADCT da CE/1989, à servidora: Pirapora – Janita Gomes Gonçalves 
Resende, MaSP 380746-8, PEBIIJ, adm. 1, aposentada em 01/09/17, 
publicado no MG de 23/11/17, referente ao saldo de 3 meses.

23 1032127 - 1

SrE de São João Del rei
Diretora: Adriana Leitão

Adriana Leitão
“ Diretor em exercício “

FÉRIAS-PRÊMIO - CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO N° 131/17 
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Dores de Campos, MaSP 
388.582-9/03, Anna Paula Teixeira Malta do Nascimento, PEB2P, apo-
sentada em 16/08/16, referente ao saldo de 06 meses; São João del-
Rei, MaSP 329.022-8/02, Valéria Tânia Reis, PEB3P, aposentada em 
13/08/17, referente ao saldo de 3 meses e 2 dias; São João del-Rei, 
MaSP 344.317-3/01, Kátia Maria de Paula Torga, PEBIIP, aposen-
tada em 02/03/17, referente ao saldo de 06 meses; São João del-Rei, 
MaSP 339.285-9/02, Geralda das Mercês de Carvalho Campos, PEBIJ, 
aposentada em 01/08/2017, referente ao saldo de 14 meses e 04 dias; 
São Tiago, MaSP 277.886-8/01, Maria Margarete Ramos Santiago, 
ATBIIIP, aposentada em 09/05/17, referente ao saldo de 10 meses.

23 1032150 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 21/2017
 RETIFICA o ato de lotação do servidor listado abaixo:
 Ato nº 19 publicado em 18/11/2017 por motivo de incorreção.

 Onde se lê:

LOCALIDADE ÓRGÃO DE LOTAÇÃO/EXERCÍCIO MASP NOME IDENTIFICAÇÃO DO CARGO/FUNÇÃO A CONTAR DE CARGO ADM ATUAÇÃO/CONTEÚDO
SAO JOAO DEL REI ESCOLA ESTADuAL JOAO DOS SANTOS 1350406 / 3 IGOR IGLESIA LACERDA DA SILvA PEB1B 2 EDuCAÇÃO FÍSICA 31/07/2017

 Leia-se:

LOCALIDADE ÓRGÃO DE LOTAÇÃO/EXERCÍCIO MASP NOME IDENTIFICAÇÃO DO CARGO/FUNÇÃO  A CONTAR DE CARGO ADM ATUAÇÃO/CONTEÚDO
SAO JOAO DEL REI ESCOLA ESTADuAL JOAO DOS SANTOS 1350406 / 3 IGOR IGLESIA LACERDA DA SILvA PEB1B 2 EDuCAÇÃO FÍSICA 01/09/2017

23 1032145 - 1

Adriana Leitão
“ Diretor em exercício “

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO N° 
41/17 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do servidor: São 
João del-Rei, E.E. Padre Lopes, MaSP 337.405-5/01, Sueli de Nasaré 
Magno Esteves, a partir de 21/11/17, referente ao cargo de PEBIN, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC nº 41/03 
c/c § 5º do art. 40 da CF 88 com direito à remuneração integral, cor-
respondente à carga horária de 108 h/a com média de 8 h/a mensal de 
extensão de carga horária .

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 29/17
AFASTA POR MOTIvO DE LuTO, nos termos da alínea “b”, do art . 
201, da Lei n° 869 de 05/07/1952, por 08 dias do(s) servidor(es): São 
João del-Rei, E.E. Evandro Ávila, MaSP 1.265.211-1/01, Margarida 
Geralda Nepomuceno, ASBDIA, a partir de 20/11/2017; São João del-
Rei, E.E. Tomé Portes del-Rei, MaSP 1.219.434-6/02, Regina Lúcia 
Alves, EEBIA, a partir de 23/10/2017.

PORTARIA Nº 05/17
DESIGNA servidores para atuarem como pregoeiros e equipe de apoio 
nas licitações na modalidade PREGÃO .
A Diretora da Superintendência Regional de Ensino de São João del-
Rei no uso das atribuições que lhe confere a Resolução SEE/MG nº 
2077/2012, de 29/03/12 e em cumprimento ao disposto no art. 7º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 14 .167 de 10 de janeiro de 2002 e art . 8º, inciso I, 
alínea B, do Decreto nº 44 .786 de 18 de abril de 2008, RESOLvE:
Art . 1º - Ficam designados para exercer a função de Pregoeiros 
os seguintes servidores: Alcéia Aparecida Resende Pereira, MaSP 
664 .898-4, Antônio Claret do Nascimento, MaSP 951 .560-2 e Heber 
Santos Pereira, MaSP 556 .369-7 .
Parágrafo único: O edital indicará o Pregoeiro para certame e seu subs-
tituto, em caso de impedimentos .
Art . 2º - Os pregoeiros de que trata esta Resolução atuarão nos proces-
sos de licitação na modalidade PREGÃO, de competência na SRE de 
São João del-Rei .
Art . 3º - Ficam atribuídas as seguintes competências:
Ao Diretor da Diretoria Administrativa e Financeira:
- Emitir os termos de Referência;
- Elaborar os editais de licitação;
- Indicar os membros da Comissão de Apoio .
Art . 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .
São João del-Rei, 23 de Novembro de 2017 .
Adriana Leitão – Diretora em exercício
SRE de São João del-Rei .

REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE SERvIDOR RESPONSá-
VEL POR EXCEPCIONAL – ATO N° 04/17
CONCEDE REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais nos termos do art . 1° da Lei n° 9 .401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: São João del-Rei, SRE de São João del-
Rei, MaSP 1.367.238-1/01, Dilceia Maria Auxiliadora de Paiva Fer-
reira, ANEIA, em prorrogação por 06 meses .

23 1032143 - 1

SRE de Teófilo Otoni
Diretora: Maria Helena Costa Salim

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 13/17
 AFASTA POR MOTIvO DE LuTO, nos termos do art . 201,”b”, da 
Lei nº 869, de 05/07/1952, por 08 dias, aos servidores: ÁGUAS FOR-
MOSAS – EE José Quaresma da Costa, Masp 1231605-5-01, Maria 
de Fátima Souza Mota, ASBDIA, a partir de 07/08/17; ATALÉIA – 
EE Prefeito Clemente Esteves Ferraz, Masp 1093801-7-03, Azemar 
Macena dos Santos, PEBDIA, a partir de 02/10/17; Masp 1093801-
7-04, Azemar Macena dos Santos, PEBDIA, a partir de 02/10/17; 

BERTÓPOLIS – EE Capitãozinho Maxakali, Masp 1440442-0-01, 
Leonardo Luis Sá, Masp 1440442-0-01, Leonardo Luis Sá, ASBDIA, 
a partir de 21/09/17; MARAMBAINHA/CARAÍ – EE Dom José de 
Haas, Masp 1006734-6-01, Maria Emília Ramalho Luiz Franca, ATB-
DIA, a partir de 26/08/17; PONTO DO MARAMBAIA/CARAÍ – EE 
Orlando Tavares, Masp 1284368-6-01, Marli Ferreira da Cruz Lima, 
PEBDIA, a partir de 20/09/17; CATUJI – EE de Ensino Fundamen-
tal, Masp 1296511-7-01, Edna Moreira Rodrigues, PEBDIA, a partir 
de 10/08/17; Masp 1296511-7-02, Edna Moreira Rodrigues, PEBDIA, 
a partir de 10/08/17; Masp 1113023-4-02, Ednéia Moreira Rodrigues, 
PEBDIA, a partir de 10/08/17; EE Dr. Ciro Maciel, Masp 1113023-
4-01, Ednéia Moreira Rodrigues, PEBDIA, a partir de 10/08/17; 
FRONTEIRA DOS vALES – EE de Pampã, Masp 1362422-6-01, 
Marisa Pereira Rodrigues, PEBDIA, a partir de 31/08/17; Masp 
979421-5-01, Santos Bispo de Oliveira, PEBIIF, a partir de 25/08/17; 
Masp 979421-5-02, Santos Bispo de Oliveira, PEBIIG, a partir de 
25/08/17; ITAMBACURI – EE Frei Gaspar de Módica, Masp 613135-
3-01, Cláudia Gomes de Castro, PEBIB, a partir de 16/07/17; EE Madre 
Serafina de Jesus, Masp 933756-9-02, Emília Pereira, ATBDIA, a par-
tir de 11/09/17; Masp 897030-3-02, Giovane Antônio Guedes, ASB-
DIA, a partir de 26/07/17; JAMPRUCA – EE Coronel Antônio Lopes, 
Masp 979321-7-05, Glória Regina Pego, EEBIA, a partir de 23/09/17; 
Masp 639147-8-02, Meybel Aparecida Martins Carvalho Andrade 
Lira, PEBDIA, a partir de 28/08/15; LADAINHA – EE de Ladainha, 
Masp 938208-6-01, Sérgio Pereira Andrade, PEBIIIH/DIII, a partir 
de 29/08/17; EE Engenheiro Wenefredo Portella, Masp 327028-7-03, 
Rosenda de Fátima Rodrigues Borges, PEBIL, a partir de 17/06/09; 
MACHACALIS – EE José de Alencar, Masp 1334000-5-01, Clé-
sio Dias dos Santos, PEBDIA, a partir de 25/08/17; Masp 1334000-
5-02, Clésio Dias dos Santos, PEBDIA, a partir de 25/08/17; Masp 
336652-3-01, Neuzimere Martins de Oliveira Souza, PEBIA, a partir 
de 10/02/96, ato publicado para regularizar situação funcional; MALA-
CACHETA – EE Deputado Castro Pires, Masp 980445-1-01, Alaíde 
de Jesus Celestino Lopes dos Santos, ATBIVE, a partir de 06/07/17; 
Masp 980807-2-01, Edina de Praga Cordeiro, a partir de 15/02/90, ato 
publicado para regularizar situação funcional; EE Frei Francisco, Masp 
810805-2-01, Ilza do Rosário da Cunha, ASBDIA, a partir de 16/01/17; 
EE Stella Abrantes, Masp 1277000-4-02, Moacir Gomes da Silva, 
ATBIB, a partir de 25/09/17; NANUQUE – EE Álvaro Amorim, Masp 
1414727-6-01, Nilda Morais Viana, PEBDIA, a partir de 20/08/17; EE 
Pastor Paulo Nobre Nascimento, Masp 971292-8-02, Tânia Suely San-
tos Lobo, ASBDIA, a contar de 08/03/17; NOVO CRUZEIRO – EE 
Sul América, Masp 445249-6-01, Josina das Graças Lima, ASBDIA, a 
partir de 09/04/16; NOVILHONA/NOVO CRUZEIRO – EE de Lam-
bari, Masp 604550-4-03, Adélia Lago de Figueiró, PEBDIA, a partir de 
14/08/17; Masp 604550-4-04, Adélia Lago de Figueiró, ATBIA, a partir 
de 14/08/17; Masp 1115480-4-02, Soely Lago de Figueiró, PEBDIA, 
a partir de 14/08/17; Masp 1115480-4-03, Soely Lago de Figueiró, 
ATBIA, a partir de 14/08/17; OURO VERDE DE MINAS – EE Elisa 
Leal, Masp 1340980-0-01, Francisca Cardoso de Souza, ASBDIA, a 
partir de 02/10/17; Masp 1441100-3-01, João Batista Cardoso, ASB-
DIA, a partir de 02/10/17; EE Vereador Luzo Freitas de Araújo, Masp 
1009649-3-01, Maria Édina de Oliveira Silva, ASBDIA, a partir de 
19/06/17; PADRE PARAÍSO – EE de Ensino Médio, Masp 1333364-
6-01, Ana de Fátima Pereira dos Santos, ASBDIA, a partir de 07/08/17; 
EE Presidente João Pinheiro, Masp 873951-8-01, Helena Maria Borges 
do Nascimento, PEBDIA, a partir de 11/12/16;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
65/17
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, dos servi-
dores: PADRE PARAÍSO – EE Dr . Cândido ulhôa, Masp 248687-6-02, 
Lúcia Pereira e Duques, a partir da data da publicação deste ato, refe-
rente ao cargo PEBIIJ, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
Art. 6º da EC 41/03, c/c § 5º do Art. 40 da CF/88, com direito à remune-
ração integral, correspondente à carga horária de 119 h/a;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INvA-
LIDEZ – ATO Nº 66/17
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INvALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando o 
disposto na EC nº 70/2012, do servidor: NOVILHONA/NOVO CRU-
ZEIRO – EE de Lambari, Masp 291770-6-02, Maria Bernadete Ramos 
de Macedo, a partir de 26/04/17, referente ao cargo PEBIE, com direito 
nos termos do Art. 40, § 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alí-
nea “b”, da LC nº 64/02, à remuneração proporcional à 6.638 dias de 
exercício, correspondente à carga horária de 118 h/a;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 29/17
ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, do servidor: 
NANuQuE – EE Pastor Paulo Nobre Nascimento, Masp 1204584-5, 
Ludmilla Ferreira da Silva para Ludmilla Ferreira da Silva Matos;

ANULAÇÃO – ATO Nº 34/17
ANuLA os Atos referentes aos servidores: NOvO ORIENTE DE 
MINAS – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 
291618-7-01, Gislene Rodrigues Gomes Martins, PEBIP, na parte em 
que concedeu o 6º quinquênio, ato nº 33/12, publicado em 26/06/12, por 
motivo de concessão indevida;

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 63/17
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG/SEE Nº 8656, de 
02/07/2012, ao servidor: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 637938-2-03, 
Marinês Gomes Cardoso, ANEIIIG, por 01 mês, referente ao 5º quin-
quênio de exercício, a partir de 29/11/17;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 58/17
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores: PRESIDENTE PENNA/CAR-
LOS CHAGAS – EE Olga Prates, Masp 636163-8-04, Luziane de Bar-
ros Oliveira Silva, EEBIA, referente ao 1º, 2º, 3º, 4º e 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 22/07/15, data do exercício; JAMPRUCA – EE 
Coronel Antônio Lopes, Masp 248136-4-03, Bertineide Neves Lima 
Carvalho, ATBIIE, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 
de 18/05/17; PAVÃO – EE Benjamim da Cunha, Masp 834339-4-01, 
Maria Ana Pereira dos Santos, PEBIIIL/DV, referente ao 5º quinquênio 
de exercício, a partir de 25/09/17, para regularizar situação funcional; 
PESCADOR – EE Dr . Tristão da Cunha, Masp 638860-7-01, Marsil-
vania Pereira da Silva, PEBIIN, referente ao 5º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 19/06/17; TEÓFILO OTONI – EE Dr. Felipe Moreira 
Caldas, Masp 1058179-1-01, Aparecida Rosária Krull Maciel, EEBIIF, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 14/03/17; EE Tristão 
da Cunha, Masp 1060136-7-01, Dione Laube Cajaíba, PEBID, refe-
rente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 11/10/17; SRE/TEÓ-
FILO OTONI – Masp 966826-0-01, Ricardo Antônio Andrade Santos, 
ANEIID, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 30/07/15;

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 15/17
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº 18.879 de 27/05/10, à servidora: NOVO ORIENTE 
DE MINAS – EE Paulo Pinheiro Chagas, Masp 1080429-2-03, Patrícia 
Alves Pinto, PEBIA, a partir de 02/10/17; SUCANGA/POTÉ – EE José 
Araújo Fonseca, Masp 1100999-0-04, Flávia Aparecida Lopes Carva-
lho, PEBIA, a partir de 28/09/17;

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 12/17
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx, do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, aos servidores: MARAMBAINHA/CARAÍ – 
EE Dom José de Haas, Masp 451875-9-04, Benoni Luiz Ribeiro, PEB-
SIA, a partir de 18/09/17; Masp 451875-9-05, Benoni Luiz Ribeiro, 
PEBIA, a partir de 18/09/17; LADAINHA – EE de Ladainha, Masp 
1286246-2-01, Denis Geraldo do Socorro, PEBIA, a partir de 02/10/17; 
MALACACHETA – EE Stella Abrantes, Masp 1442315-6-01, Geraldo 
Nísio Mascarenhas de Almeida, PEBSIA, a partir de 11/09/17; Masp 

1442315-6-02, Geraldo Nísio Mascarenhas de Almeida, PEBSIA, a 
partir de 11/09/17; PEDRO VERSIANI/TEÓFILO OTONI – EE de 
Pedro versiani, Masp 1421031-4-02, Igo Saulo Martins Morais, PEB-
DIA, a partir de 22/09/17;

LOTAÇÃO – ATO Nº 31/17
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
os servidores: CAMPANáRIO – na EE Antônio Duarte Sobrinho, 
Masp 1130883-0-03, Fábio Ribeiro, PEBIA – Matemática, a contar 
de 27/09/17, após nomeação com 10 h/aulas; Masp 1048491-3-03, Iris 
Beirão Rocha, PEBIA – Matemática, a contar de 04/10/16, após nome-
ação; Masp 547991-0-03, Leila Portilho Oliveira Magalhães, PEBIA 
– Inglês, a contar de 04/10/16, após nomeação com 14 h/aulas; Masp 
1133072-7-01, Marcones Santos Oliveira, PEBIA – Educação Física, a 
contar de 27/11/15, após nomeação; Masp 885113-1-04, Maria Apare-
cida Ferreira Gomes, PEBIA – Ensino Religioso, a contar de 31/07/17, 
após nomeação com 08 h/aulas;

LOTAÇÃO – ATO Nº 32/17
LOTA, nos termos do art. 71 da Lei nº 869, de 05/07/1952, os servido-
res: CAMPANáRIO – na EE Antônio Duarte Sobrinho, Masp 1329686-
8-02, Camila Pereira Costa, ATBIA, a contar de 19/12/14, após nomea-
ção; Masp 1324437-1-02, Flávio Jorge Soares Penha, ATBIA, a contar 
de 20/05/14, após nomeação; Masp 1305761-7-02, Mariana Figueiredo 
Duarte, ATBIA, a contar de 08/08/16, após nomeação;

TORNA SEM EFEITO – ATO Nº 32/17
Torna sem Efeito, o ato nº 47/17 de Afastamento de Férias-Prêmio, 
publicado no Minas Gerais de 29/08/17, referente ao servidor: SRE/
TEÓFILO OTONI – Masp 1059801-9-01, Betânia Morais Cruz, 
ANEIIE, por motivo de necessidade do serviço;

24 1032861 - 1
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 30/17
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente ao servidor: LADAINHA – EE de Jardim, Masp 240918-3-01, 
Maria Martins Ferreira, ASBIC, por motivo de incorreção no artigo do 
afastamento, ato nº 36/10, publicado em 23/06/10: onde se lê: pelo art. 
6º da EC 41/03, leia-se: pelo art. 3º da EC 47/05; TEÓFILO OTONI – 
Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 248938-
3-02, Doralice Rodrigues Tolentino PEBIIIP, por motivo de incorreção 
na carga horária, ato nº 20/16, publicado em 22/03/16: onde se lê: carga 
horária de 108 h/a, leia-se: carga horária de 111 h/a;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 47/17
RETIFICA, o Ato de Ampliação de Carga Horária, referente ao servi-
dor: POTÉ – EE Cláudio Manoel, Masp 612476-2-05, Joselane Lopes 
de Souza Pereira, PEBIA – Ciências, por motivo de incorreção na 
publicação, ato nº 13/17, publicado em 21/11/17: onde se lê: POTÉ 
– EE Clemente Lopes de Souza Pereira, leia-se: POTÉ – EE Cláudio 
Manoel, Masp 612476-2-05, Joselane Lopes de Souza Pereira;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 46/17
RETIFICA, o Ato de Concessão de Férias-Prêmio, referente aos servi-
dores: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 966826-0-01, Ricardo Antônio 
Andrade Santos, ANEIID, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 
49/12, publicado em 28/08/12: onde se lê: a partir de 01/02/12, leia-se: 
a partir de 31/07/10;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 15/17
RETIFICA, o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente 
ao servidor: TEÓFILO OTONI – EE Deputado Geraldo Landi, Masp 
340805-1-01, Francis Fernanda de Oliveira Neiva, PEBIIO, por motivo 
de incorreção na vigência, ato nº 77/08, publicado em 28/10/08: onde 
se lê: 8º biênio a contar de 18/09/08, leia-se: 8º biênio a contar de 
19/06/05;

24 1032862 - 1


